关于2020年大连市高技能人才

国内进修培训报名的通知

各区、市、县、先导区人力资源和社会保障（劳动人事）局，各有关单位：

为深入贯彻落实市委、市政府人才强市战略，帮助高技能人才拓展视野、提升水平，根据《大连市加强高技能人才队伍建设若干规定》（大委发〔2015〕8号）精神，2020年我市拟选派高技能人才赴广州进修培训，现将有关事项通知如下：

一、报名对象

报名对象须为税务登记在我市、依法缴纳社会保险的企业中，从事一线工作、具有进修相关专业高级工及以上职业资格的高技能人才，或职业院校、公共实训基地中具有进修相关专业高级工及以上职业资格的实习指导教师,年龄原则上在45周岁以下（1975年11月1日以后出生）。
二、进修项目及时间

进修培训项目共4个，地点在广州，项目分别是工业机器人技术、新能源汽车、数控加工、技工院校管理人员能力提升。
2020年度高技能人才国内进修培训将分4个批次进行，每批10—20人，时间约7天，计划于2020年12月派出。
三、培训费用

进修培训费用采用先缴后补方式，先由所在单位全额垫付，市财政按照每人（次）不超过总进修培训费用的85%给予资助。进修培训结束后，选派单位凭《培训结业证书》、缴纳进修培训费发票复印件和收款收据到市就业服务中心申领，由市就业服务中心拨付给培训对象所在单位。

四、组织申报

申报形式为网上、书面同时申报。申报单位登录“大连市高技能人才动态信息系统”，填报拟申请培训人员基本信息。进修遴选对象为企业的，由单位申报提交书面材料，单位所在地人社局审核推荐；遴选对象为职业院校、公共实训基地的，由单位申报提交书面材料，市级业务主管部门审核推荐。市人社局会同相关单位组织专家评审确定人选。

申报材料主要包括:

（一）《大连市高技能人才进修培训申请汇总表》（附件2）；

（二）《大连市高技能人才进修培训申请表》（附件3）；

（三）《培训承诺书》（附件4）。

五、有关要求

各单位要高度重视，大力宣传，精心组织好职业院校、企业和公共实训机构高技能人才的推荐工作。各单位要严把人选质量关，重点从企业一线挑选职业素养好、技能水平高、业绩突出的技能型人才，切实发挥政策引导作用。要重视培养对象的跟踪问效，实现培训成果的有效转化。

各单位申报材料于12月3日前报送大连市就业服务中心（西岗区和云巷1号）西楼一楼。联系人：叶梦姣；联系电话： 84369295；电子邮箱：gjnrcb@163.com。。

附件：1.高技能人才国内进修培训项目一览表
2.大连市高技能人才进修培训申请汇总表

3.大连市高技能人才进修培训申请表

4.培训承诺书

                大连市人力资源和社会保障局

                    2020年11月27日
附件1

2020年高技能人才国内进修培训项目一览表

	序号
	培训地点
	培训项目
	培训内容
	培训

期限
	培训

人数

	1
	广州
	工业机器人技术
	掌握工业机器人应用与维护专业建设与课程设计，工业机器人应用工作站构成、功能与使用，工业机器人基本操作与保全，工业机器人轨迹任务、搬运任务、码垛任务、装配任务的硬件安装与电气连接，编程、调试与运行，以及各任务工作站的实操训练。提高教师工业机器人技术得以应用水平和教学能力，推动全省技工院校工业机器人专业建设及人才培养。
	7天
	10-20

	2

	新能源汽车技术
	了解我国及国际新能源汽车技术发展趋势，熟知新能源企业专业建设要求和人才培养模式，掌握新能源汽车专业人才培养方案制定方法，掌握新能源汽车构造原理、使用维护、故障诊断排除等知识和技能，交流和学习汽车专业先进的教学方法、理念和专业建设经验，提高教师新能源汽车的教育教学能力及专业技术水平。
	7天
	10-20

	3

	数控加工技术
	掌握数控机床电气结构、参数设置、数据备份、功能调试及机床故障诊断与维修，熟悉并掌握现代数控维修新技术、新工艺等应用技能，研讨技工院校数控技工专业课数学方式方法，提升数控加工教学能力及专业技术水平。
	7天
	10-20

	4

	技工院校教师综合职业素质提升
	根据教学内容或学习任务进行职业素质课程的教学设计，能灵活运用多种教学方法进行职业素质课程的教学设计，能合理运用教学评价方法进行职业素质课程的教学评价等。掌握运用一体化教学理念与一体化教学方法组织与实施一体化课程教学，熟知一体化课程标准及其特征，并探讨在世赛标准下，技能人才的培养战略。
	7天
	10-20

附件2

大连市              高技能人才进修培训申请汇总表
（盖章）区级人社局或市级业务主管部门

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	工作单位
	单位社会保险编号
	学历
	职种及职业

资格等级
	现工作

岗位
	联系方式

行政负责人：                      填表人：                    填报日期：     年    月    日

注：1.题目中需填写工业机器人、新能源汽车、数控加工、技工院校管理人员能力提升。

2. 填写表格请使用五号字体，仿宋。
附件3

大连市        高技能人才进修培训申请表

	姓名

	性别

	出生日期

	照片

	户籍所在地

	工作岗位

	民族

	政治面貌

	身份证号

	外语语种水平

	手机

	固定电话

	QQ号码

	毕业院校学历及学位

	高级工及以上职业资格证书

	职种名称
	等级
	证书编号

	获得荣誉情况

	奖励名称
	颁奖单位
	获奖时间

	选派单位名称

	单位社会保险编号

	选派单位性质
	□企业      □职业院校     □公共实训基地

	注册资金
	万元
	法定

代表人

	在职职工人数
	人

	申报专业
	（参阅进修课程简介）

	选派单位

推荐意见
	法定代表人签字：____________                 （单位公章）
年       月       日

	区（市）县、先导区人社局(或市级业务主管部门)审核推荐意见
	   （公章）

                                            年       月        日

	专家组评审

意见
	专家组成员：

                                           年       月        日

	市人社局意见
	  （公章）

                                            年       月        日

备注：此表须反正面打印，一式二份。

附件4

培训承诺书

我单位选派        同志赴       参加2020年大连市高技能人才              进修培训班，该同志提交的申报材料内容均属实，符合本次进修培训申报资格。我单位及该参训学员均无失信被执行行为。学员遴选通过后，我单位将全力配合办理各项手续，通知被录取学员如期参加培训，并按规定时间缴纳相关费用。

我单位将督促参训学员做到：
1.遵守法律法规，依法维护自身权益，并履行相关义务。
2.严格遵守培训纪律和培训方的规章制度，服从培训机构管理。
3.珍惜培训机会，认真学习，按期毕业。

4.回到单位后，积极开展交流演示活动，实现培训成果的有效转化。

单位盖章：
                                      年    月   日
— 8 —

— 7 —